- 1 -

上海市松江区统计局文件

松统〔2022〕5号

关于印发《松江区统计局 2022 年

统计法治工作要点》的通知

各镇、街道、经济技术开发区、局各科室、中心：

现将《松江区统计局 2022 年统计法治工作要点》印发给你

们，请结合实际，认真贯彻执行。

上海市松江区统计局

2022年7月13日

- 2 -

松江区统计局 2022 年统计法治工作要点

2022年，松江区统计法治工作要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九届历次

全会精神，全面落实习近平总书记关于统计工作重要讲话指示批

示精神和中央、上海关于统计工作的重大决策部署，以推动贯彻

落实《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》（以下简称

《监督意见》）为抓手，扎实做好统计法治工作，更加有效发挥

统计监督职能作用，坚决查处统计违纪违法行为，积极推动统计

普法宣传教育，为松江统计高质量发展提供坚强法治保障。

一、深化落实中央关于统计工作重大部署

1.深入学习贯彻习近平法治思想。把习近平法治思想贯彻落

实到统计法治建设的全过程和各方面，谋划好、落实好区委、区

政府和上海市统计局法治工作的各项任务。

2.落实好中央关于统计工作重要文件精神的再学习再传达。

推动中央《意见》《办法》《规定》《监督意见》的传达学习贯

彻不断向基层延伸，确保与统计工作相关的领导干部和工作人员

知悉掌握精神内涵。

3.开展统计造假不收手不收敛问题专项纠治工作。设立区专

项纠治工作领导小组，明确任务分工和时限要求，围绕必查权力

干预、必查“数据寻租”、必查执法不严、必查入退库等“四个

必查”重点内容开展自查自纠，及时研究解决影响专项纠治进展

和成效的困难，对专项纠治发现的问题，坚持立行立改，建立长

- 3 -

效机制，确保专项纠治工作取得成效。

4.开展调查单位入库退库专项检查。按照市统计局《2022年

上海一套表调查单位入库退库专项检查工作方案》，制定专项检

查自查方案，整理调查单位自查底册，采取街镇（园区）自查互

查、区级巡查抽查等方式，重点核实单位（项目）入退库及数据

报送真实性。

5.做好统计督察“回头看”准备。对照国家统计督察反馈意

见，推动国家统计督察整改相关要求在各级党委政府及相关部门

落实到位，持续巩固国家统计督察整改成果。

二、提高执法检查实效，夯实统计源头数据质量

1.制定检查任务。根据上海市统计局办公室《关于做好2022

年度统计执法检查工作的通知》（沪统办字〔2022〕21号）要求，

统计执法检查工作将集中在下半年进行。全年区局检查任务不少

于40家，基层统计站检查任务不少于80家（见附件）。初定在8

月底前完成年度检查单位数的50%,在11月底前保质保量完成全年

的工作任务。

2.聚焦检查重点。围绕规上工业、固定资产投资、限上批发

零售业、限上住宿餐饮业、建筑业、房地产业、规上服务业、能

源、劳动工资、企业研发等专业的重点统计指标开展执法检查。

3.建立检查队伍。区局分成五个检查组，由相关科室负责人

担任组长，组员由组长在科室内自行协调安排。街镇（园区）统

计部门自行开展，由统计站负责人牵头组织实施。检查中若遇到

不配合企业、疑难企业等极端情况的，移交区局统计法制科进行

- 4 -

约谈和执法检查。

4.规范执法流程。加强执法人员培训，稳步提高统计队伍的

执法能力，对照明确的重点统计指标数据、重点任务，切实规范

执法检查流程、案卷制作、案件处理等具体环节，进一步提高执

法检查规范化水平。

5.加强结果应用。对于执法检查中发现并查实的统计违法行

为，严格依据统计法律法规进行查处并予以公示。对相关责任人

员，依法依纪依规提出处分处理意见，追究相应责任。扎实推进

以案释法警示教育活动。

三、加大普法宣传力度，营造统计法治浓厚氛围

1.持续推进统计法进党校常态化机制。深入开展统计系统公

职人员学法活动，确保领导干部远离法律高压线，恪守职业底线

，依法履行职责。

2.创新统计普法宣传形式。以统计开放日、统计宣传月为契

机，结合报表布置、数据采集、数据核查、统计执法检查等日常

组 别

责任科室/组长

抽查专业

第一组

综合统计科/ 王丙寅

投资、房产、建筑、入库退库

第二组

经济统计科/ 陈  梅

工业、能源、研发、入库退库

第三组

服务业统计科/ 薛 顺

商业、服务业、入库退库

   第四组 普查中心/ 周  明 劳动工资、入库退库

第五组

统计法制科/ 邹  婷

责令整改企业回访

- 5 -

统计工作，开展统计普法宣传教育。积极利用新媒体、线上学习

平台等载体，拓展统计法治宣传阵地。

3.落实“谁执法谁普法”责任制。实现统计执法、统计信用

和统计普法相结合，通报曝光典型案例，充分发挥以案释法的引

导、规范、教育和警示作用。切实抓好领导干部、统计人员、统

计调查对象和社会公众等不同受众群体的精准普法，实现普法对

象全覆盖。

附件：1. 2022年松江区统计执法检查计划表

2．相关专业执法检查重点指标

3. 2022年松江区统计普法计划表

- 6 -

附件1

2022年松江区统计执法检查计划表

单位

执法检查方式

数据质量检

查
回访 入库退库专项检查

区统计局（第一组） 10

对上年度责令整改

单位进行全面回访

对2021年以来全部

“四上”单位和固定

资产投资项目入库退

库情况进行专项检查

区统计局（第二组） 10

区统计局（第三组） 10

区统计局（第四组） 10

区局合计 40

车 墩 镇 5

新 桥 镇 5

洞 泾 镇 5

九 亭 镇 5

泗 泾 镇 5

佘 山 镇 4

小昆山镇 4

石湖荡镇 4

新 浜 镇 4

泖 港 镇 4

叶 榭 镇 4

岳阳街道 4

永丰街道 5

方松街道 4

中山街道 5

广富林街道 3

九里亭街道 3

经济技术开发区 7

街镇（园区）合计 80

全区合计 120

- 7 -

附件2

相关专业执法检查重点指标

序号 专业 重点指标

1 规上工业 工业总产值、营业收入、利润总额

2 固定资产投资 本年完成投资

3 限上批发零售业 商品销售额、营业收入

4 限上住宿餐饮业 营业额、营业收入

5 建筑业 建筑业总产值

6 房地产业 商品房销售面积

7 规上服务业
应付职工薪酬、应交增值税、营业收入、

本年折旧、营业利润

8 能源
原煤产量、原油加工量、煤炭消耗量、

用于原材料消费量

9 劳动工资 从业人员期末人数、从业人员工资总额

10 企业研发 研究开发人员合计、研究开发费用合计

11 其他 单位（项目）入退库及数据报送真实性

- 8 -

附件3

2022年松江区统计普法计划表

序号 事项 时间 普法对象 普法形式

1 年中法治培训 8 月中旬 统计调查对象
线下授课、线上

学习平台

2 统计开放日 9 月下旬 社会公众

现场咨询、LED

屏、“松江统

计”微信公众

号、发放宣传册

3 统计法进党校 10 月 领导干部 线下授课

4 统计宣传月 12 月

社会公众、统

计调查对象、

统计系统工作

人员

现场咨询、LED

屏、“松江统

计”微信公众

号、发放宣传册

5 各专业年报会 12 月下旬
统计系统工作

人员

线下授课、线上

学习平台

上海市松江区统计局                    2022年7月13日印发

	关于印发《松江区统计局 2022 年
	统计法治工作要点》的通知
	松江区统计局 2022 年统计法治工作要点
	一、深化落实中央关于统计工作重大部署
	二、提高执法检查实效，夯实统计源头数据质量
	三、加大普法宣传力度，营造统计法治浓厚氛围